1

湖社办〔2024〕9 号

关于公布湖州市老年教育案例
遴选推介名单的通知

各区县社区学院、老年教育学院，乡镇（街道）社区教育中心、

成人文化学校，各有关单位：

为集中展现老年教育改革创新成果，我市按照浙江省社区教

育指导中心《关于组织开展全省老年教育案例遴选推介工作的通

知》(浙社教办〔2024〕4 号)工作部署，开展湖州市老年教育案例

征集活动。经各单位自主申报、区县推荐、学校审定，确定《“治

未病”理念下的老年健康守护——浙江老年开放大学德清学院中

医保健班教学案例》等 10 个教学案例，《以“隔代教养”赋能助

力教育创新 持续推动老年教育稳步发展》等 22 个工作案例，共

计 32 个案例入选湖州市老年教育案例遴选推介名单。现予以公布

（详见附件）。

湖州社区大学办公室文件

2

希望各被推介的品牌案例实施单位强化示范引领作用，持续

深化老年教育改革创新，不断提升老年教育服务质效。

附件：湖州市老年教育案例遴选推介名单

湖州社区大学办公室

2024 年 7 月 5 日

3

附件

湖州市老年教育案例遴选推介名单
序号 案例类型 案例名称 报送单位 负责人

1 教学案例
“治未病”理念下的老年健康守护——浙江老年开放

大学德清学院中医保健班教学案例

浙江老年开放大学

德清学院
陈小龙

2 教学案例
智慧新质学习力 助老乐享信息化——“五 Y”工作弥

合数字鸿沟有成效

湖州市白雀成人文化

技术学校
沈秀华

3 教学案例 同心合唱心不老，银发炫彩夕阳红
湖州市练市镇成人文化

技术学校
沈春梅

4 教学案例
“云上学堂”赋美夕阳红——未来乡村老年学习场景

构建

长兴县和平镇成人文化

技术学校
李祖斌

5 教学案例 数字化赋能老年教育新发展——数字化老年教育案例
长兴县和平镇成人文化

技术学校
王鹏云

6 教学案例 乡镇成校助力老年教育的实践与探索
安吉县递铺区域性中心

成人文化技术学校

陈丽春

何吉丰

7 教学案例 我要唱出自己的音符
安吉县昌硕区域性中心

成人文化技术学校
张虎

4

序号 案例类型 案例名称 报送单位 负责人

8 教学案例
农村老年人普及智能手机应用技术普及的实践与探索

——以双林镇为例

湖州市南浔区双林镇

成人文化技术学校
李丽红

9 教学案例
基于高质量发展老年教育视角下的“三题一体”教学

实践

湖州市道场乡成人文化

技术学校
刘勇

10 教学案例
银发族的数字盾牌——织里成校“智慧助老·防电信

网络诈骗”教学案例剖析

湖州市织里镇成人文化

技术学校
冷兆亮

11 工作案例
以“隔代教养”赋能助力教育创新 持续推动老年教育

稳步发展

湖州市八里店镇成人文化

技术学校
吴国峰

12 工作案例
智慧助老，筑牢防诈新防线——织里成校老年教育工

作案例

湖州市织里镇成人文化

技术学校
施建荣

13 工作案例
老骥伏枥守初心 银龄先锋谱华章——埭溪成校老年

志愿者队伍建设案例

湖州市埭溪镇成人文化

技术学校
姚美华

14 工作案例 长兴“银龄慧”行动：智慧助老•乐享生活 长兴社区学院 章小杰

15 工作案例 老年教育“立体化”课程体系的构建与实践 浙江老年开放大学长兴学院 周金金

16 工作案例 街头巷尾“雉”银龄：家门口的“美好生活课堂”
长兴县雉城中心成人文化

技术学校
卢正华

5

序号 案例类型 案例名称 报送单位 负责人

17 工作案例 为老而来的双向奔赴——德清学院养教结合工作案例 浙江老年开放大学德清学院 陈小龙

18 工作案例 急救护常青——以德清学院老年人应急救护培训为例 浙江老年开放大学德清学院 张剑苗

19 工作案例
新质生产力视域下老年新型生活形态的实践探索——

以南太湖新区桃源未来社区为例

湖州市白雀成人文化

技术学校
姚学明

20 工作案例 新时代背景下老年教育课程设置科学性探索
湖州市八里店镇成人文化

技术学校
吴国峰

21 工作案例 让老人们给咱“闹闹心”
湖州市东林镇成人文化

技术学校
杨国强

22 工作案例 着力农村社区老年教育，助力社区和美村风建设
湖州市南浔区旧馆街道

成人文化技术学校
赵建春

23 工作案例 办“老笔工”学校，做湖笔“新文章”
湖州市南浔区善琏镇

成人文化技术学校
谢新红

24 工作案例
老年人健康之声流动讲堂的探索与实践——以南浔区

双林成校为例

湖州市南浔区双林镇

成人文化技术学校
李强

25 工作案例 创新乡村老年学堂办学模式 开启“银发”教育新篇章
长兴县林城镇成人文化

技术学校
潘乔华

6

序号 案例类型 案例名称 报送单位 负责人

26 工作案例 老年布艺课程的开发与实践
长兴县泗安镇成人文化

技术学校
王笃亮

27 工作案例 “四制四式”特色引领老年教育发展
长兴县林城镇成人文化

技术学校
黄永丹

28 工作案例
“云上学堂”赋美夕阳红——未来乡村老年学习场景

构建

长兴县和平镇成人文化

技术学校
李祖斌

29 工作案例 数字化赋能老年教育新发展——数字化老年教育案例
长兴县和平镇成人文化

技术学校
王鹏云

30 工作案列 四轮驱动，构建乡镇老年教育课程体系
长兴县煤山镇成人文化

技术学校
陈锦华

31 工作案例 昌硕成校老年学习型社团的创建之路
安吉县昌硕区域性中心

成人文化技术学校
许丽琴

32 工作案例 乡镇成校打造新时代市民夜校的探索和实践
安吉县递铺区域性中心

成人文化技术学校
陈丽春

湖州社区大学办公室 2024 年 7 月 5 日